
1 
 

COMMUNE de BARBASTE 

Lot-et-Garonne 

   

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

Nombre de Conseillers en exercice : 19 

Présents :16 

Excusés :3 

POUR :19 

 

L’AN DEUX MIL VINGT TROIS 

LE 21 FÉVRIER à 18h30 

 

Le Conseil Municipal de la Commune de BARBASTE, 

dûment convoqué le 13/02/2023 s’est réuni en séance ordinaire, en Mairie,  

sous la Présidence de Madame Valérie TONIN, Maire. 

 

Présents :  

Madame TONIN Valérie, Madame BEJNA Véronique, Madame BONA Aurélia, Monsieur SPECQUE 

Wilfrid, Madame NORMANT Ludivine, Madame RUPRET Joëlle, Monsieur DAUNES Michel, 

Monsieur LAZARTIGUES Cyril, Madame BOREGO Fabienne, Monsieur ALMEIDA Filipe, Madame 

FONT Marine, Madame DUCOUSSO Isabelle, Madame JAYLES Bernadette, Madame 

DUYNSLAEGER Colette et Madame GAUCI Jacqueline et Madame KALB Marjorie. 

 

Excusés :  

Monsieur BART Frédéric (pouvoir à Madame Véronique BEJNA), 

Monsieur PAYEN David (pouvoir à Madame Valérie TONIN), 

Monsieur MURILLO-RUIZ Fabien (pouvoir à Madame NORMANT Ludivine). 

  

Secrétaire de séance : Madame Véronique BEJNA. 

 

 

DEL : 03/2023 
 

 

Objet : Avenant n°1 à la convention d’accompagnement à la transition énergétique 

avec Territoire d’Energie Lot-et-Garonne (TE 47) 

 
 

-VU les Statuts de Territoire d’Énergie Lot-et-Garonne (TE 47) modifiés en dernier lieu par arrêté 

préfectoral en date du20 février 2020 ; 

-VU le Code de l’énergie ; 

-VU l’Article R2122-8 du Code de la Commande Publique ; 

-VU la Loi Grenelle II du 12 juillet 2010 présentant un caractère d’intérêt général pour la protection de 

l’environnement par l’obligation pesant sur les collectivités d’une meilleure connaissance de leurs 

performances énergétiques et d’entreprendre des travaux d’amélioration ; 

-VU le dispositif des Certificats d’Economies d’Energie (CEE) ; 

AR Prefecture

047-214700213-20230221-03DEL2023-DE
Reçu le 22/02/2023



2 
 

-VU la Délibération du Conseil Municipal 32/2022 du 19/09/2022 par laquelle la Commune à adhérer à 

l’accompagnement à la transition énergétique proposé par TE 47 à partir du 20/09/2022 pour une durée de 

deux ans reconductibles deux fois. 

 

 

●CONSIDERANT que depuis fin 2021, TE 47 accompagne ses communes membres à la transition 

énergétique en leur proposant des prestations pouvant porter sur :  

• Le conseil et l’accompagnement par un « Économe de flux », 

• Les audits énergétiques du patrimoine bâti, 

• L’accompagnement spécifique au décret tertiaire, 

• L’accompagnement au développement des ENR thermiques ou électriques, 

• L’accompagnement au suivi de la qualité de l’air intérieur, 

• Des prestations de traitement d’imagerie thermique par caméra et par drone. 

 

●CONSIDERANT que TE 47 et la Commune ont ainsi signé une convention d’accompagnement à la 

Transition Energétique comprenant des annexes décrivant en détail les prestations ainsi que les modalités 

financières applicables. 

 

●CONSIDERANT que le Service de Gestion Comptable d’Agen a signifié à TE 47 que l’ensemble des 

prestations facturées dans le cadre de ces conventions devaient être soumises à la TVA, quel que soit son 

exécutant (prestation interne de TE 47, comme prestation réalisée par un prestataire externe), ce qui 

nécessite d’ajuster par avenant chaque convention. 

 

●CONSIDERANT que cela représente une plus-value pour la Commune de 20 % sur le coût des 

prestations réalisées par TE 47 en interne.  

 

Si la Commune refuse cette modification, la convention devra être résiliée. 

 

Madame le Maire rappelle aux membres de l’Assemblée Délibérante que la Commune est libre de choisir 

dans le panel de prestations proposées celles dont elle a besoin. 

 

L’article 8 de la Convention (Conditions Financières) est remplacé par les termes suivants : 

« Les conditions financières sont détaillées en Annexe 2 de la convention (« Conditions Financières au 19 

décembre 2022 »). 

Elles décrivent les conditions financières aussi bien pour les actions réalisées en interne par TE 47 que 

pour les actions réalisées par des acteurs externes en application des marchés publics conclus par TE 47. 

Pour les actions réalisées par des acteurs externes, TE 47 percevra des frais de gestion pour couvrir les 

frais de suivi technique, administratif et financier des opérations. Ces frais de gestion s’élèveront à 4 % du 

coût HT des dépenses engagées. 

L’ensemble des coûts des prestations réalisées dans le cadre de la Convention sera assujetti à l’application 

du taux de TVA en vigueur. » 

 

L’annexe 2 est également modifiée pour préciser que les coûts unitaires proposés sont HT et que tous ces 

coûts sont soumis à la TVA au taux en vigueur. 

 

Pour les prestations à réaliser en interne par TE 47 et commandées avant le 19 décembre 2022, TE 47 

appliquera une réfaction de 20 % du montant HT facturé. 

 

 

Après avoir ouï l’exposé de Madame la Maire et en avoir délibéré à l’unanimité, 

le Conseil Municipal 

 

 

AR Prefecture

047-214700213-20230221-03DEL2023-DE
Reçu le 22/02/2023



3 
 

DECIDE : 

 

Article 1 : 
APPROUVER la modification de la convention entre la commune et TE 47, portant sur un 

accompagnement à la transition énergétique et l’avenant n°1 correspondant. 

 
 

Article 2 : 
DONNER mandat à Madame le Maire pour signer cet avenant ainsi que tous les documents liés à cette 

affaire. 

 

 

 

La Secrétaire de séance, Véronique BEJNA                                              La Maire, Valérie TONIN 

 

  
 

La Maire certifie sous sa responsabilité                 

le caractère exécutoire de la présente délibération. 

 

Fait et délibéré à BARBASTE, les mois, jour et an susdits.              

 
Ont signé au Registre les membres présents. Pour copie conforme 

 

AR Prefecture

047-214700213-20230221-03DEL2023-DE
Reçu le 22/02/2023


